\* f. 62.

II. Dicitis secundo: «Quemadmodum se «habet exiguum aliquod bonum in iis qui «ceteroqui pravi sunt, ita exiguum malum in «iis qui ceteroqui boni sunt. Sed exiguum «bonum in illis non potest iustorum retribu- «tionem efficere, sed differentiam dumtaxat «supplicii. Neque igitur exiguum malum in «istis damnationem efficiet, sed differentiam «dumtaxat fruitionis. Non est ergo putandum «ignem esse purgatorium».

*Solutio.* Ad haec quamvis supra respondisse videamus, tamen ex dictis notandum, rem non ita in universum se habere, ut in maiore vestra propositione supponitis. Non enim eadem de exiguo bono ratio habenda est in eo qui cum mortali peccato decedit, et eadem de exiguo malo in eo qui cum caritate ex hac vita in alteram migrat. Nam illud quidem, cum per mortale peccatum interierit, nullam omnino neque aeternae vitae retributionem neque aeterni supplicii mitigationem promeretur; hoc vero, iusto Dei iudicio ac propter absolutissimam supernae beatitudinis perfectionem et puritatem, praestantiamque boni conspiciendi, ante omnia plane debet expurgari: neque enim quispiam hominum immutabile illud bonum

1. περιπέσοι Α. — 2. τῆμωρία Α. — 3. τ' ἀλα Α. — 4. τ' ἀλ' Α.

adspiciet quocumque tandem visionis gradu, nisi puram haberit mentem penitusque illibatam, in qua malum quodvis existere omnino non licet. Et vero si exigua bona in iis, qui ceteroqui pravi sunt, quamdam poenae differentiam inferunt, tamen in iis, qui iusti facti sunt, exigua mala non inducunt regulariter differentiam fruitionis: primum, quia continget ut quis cum maiore numero leviorum eiusmodi defectuum ex hac vita migret quam alius, at cum vehementiore caritate, pro cuius amplitudine ac mensura gradus ipsi fruitionis dispensantur; deinde, quia contingere potest, ut qui omnino melior est, maioris poenae reatu irretitus hinc demigret. Constat igitur exiguum malum in iis, qui ceteroqui boni sunt, poena esse multandum.

III. Tertio dicitis: « Aeterni supplicii aequitas in eo maxime ostenditur, quod immutabilem habeant, qui peccarunt, pravam voluntatem: nam voluntati sempiterne pravae sempiterna etiam debetur poena; sicut vicissim plane consequens est, ut si is, qui ad malum per petuo immobilis est, perpetua poena mulctatur, is qui non perpetuo castigatur, nec immobilem voluntatem habebit. Nam qui eandem habuerit immobilem, si ad malum quidem, aeternae poenae servatur; sin autem ad bonum, quid ei opus est suppicio, quem certe coronae decent? Verumtamen eos, qui hoc igne purgantur, immobilem habere voluntatem vos ipsi dicitis. Non ergo iisdem opus est igne purgari ».